
    

 

 

 

 

 

 

Amendement toeristenbelasting 
 

De raad van Goes, in vergadering bijeen op 3 juli 2025. 

 

Constaterende dat: 
➢ het college voorstelt de toeristenbelasting te verhogen; 
➢ toeristen van groot belang zijn voor de Goese economie, en in het bijzonder voor het 

winkelhart; 

➢ Verschillende voorzieningen, met name in Wolphaartsdijk, mede in stand worden gehouden 

door toeristen die in de gemeente Goes verblijven; 

➢ de huidige beleidsmatige aansturing van toerisme en recreatie in Goes versnipperd en 
versneld aan herijking toe is; 

➢ verblijfsrecreatie vanaf 2026 al wordt geconfronteerd met een prijsverhoging van 12% als 

gevolg van landelijke btw-hervormingen; 

 

Overwegende dat: 
➢ Het onderhoudsniveau van toeristische voorzieningen in de gemeente Goes structureel 

onder druk staat; 

➢ Zwem- en sportcentrum Omnium tijdens het toeristisch hoogseizoen gesloten is wegens 

verbouwing; 

➢ De kwaliteit van het dagrecreatieterrein De Schelphoek (bij De Meerkoet) onder de maat is; 

➢ Het VVV-kantoor/Tourist Shop Goes aan de Singelstraat is gesloten, zonder adequaat 

alternatief; 

➢ Het pontje vanaf de opgeknapte veersteiger naar Kortgene slechts beperkt vaart in het 

hoogseizoen, en in voor- en naseizoen helemaal niet; 

➢ De ontwikkeling van het jachthavengebied al jaren stagneert, met negatieve gevolgen voor de 

kwaliteit van de verblijfsrecreatie; 

➢ De toeristische profilering van Goes onvoldoende zichtbaar en onderscheidend is ten 

opzichte van andere Zeeuwse gemeenten; 

➢ De digitale informatievoorziening voor toeristen gebrekkig en niet toekomstbestendig is; 

➢ Fietsroutes, wandelroutes en de verbinding met omliggende toeristische kernen 

onvoldoende zijn ontwikkeld en bewegwijzerd; 

➢ Er weinig wordt gedaan aan toeristische spreiding buiten het zomerseizoen; 

➢ Samenwerking met andere toeristische gemeenten rond bijvoorbeeld het Veerse Meer 

beperkt is; 



➢ Het huidige toeristisch beleid van de gemeente Goes onvoldoende visie en 

investeringsbereidheid laat zien, waardoor de potentie van het gebied niet volledig wordt 

benut; 

 

Is van mening dat: 
➢ De hoogte van de toeristenbelasting in verhouding moet staan tot de kwaliteit van het 

toeristisch aanbod dat de gemeente levert; 

➢ De gemeente zich eerst moet richten op kwaliteitsverbetering van haar toeristische 

infrastructuur en dienstverlening; 

➢ Extra inkomsten ook gegenereerd kunnen worden door de aantallen overnachtingen te 

vergroten in plaats van via een tariefsverhoging; 

➢ Een tarief differentiatie binnen de diverse categorieën een manier kan zijn toch een 

verhoging door te voeren van toeristenbelasting.  

 

Besluit: 
➢ De voorgestelde ombuiging BF.13 - Verhogen Toeristenbelasting te schrappen uit de tabel op 

pagina 18 van de Kadernota 2026.   

➢ De volgende tekst op bladzijde 12 van de Kadernota 2026:  

 

 

6.  Een aanvullend recreatief aanbod 

In het havengebied Wolphaartsdijk is de Veerdam opnieuw ingericht. Er is nu een openbare 

verbinding naar de veersteiger. We zijn bezig met verschillende plannen voor de omgeving, zoals 

dijktrappen, en wandelpaden.  

 

Met de Bevelandse actielijn “Herkenbare beleving op de Bevelanden” richten we ons op drie 

belangrijke punten: 

1. Uitbreiden van het toeristisch aanbod in de Bevelanden met aandacht voor voedsel, 

gezondheid en duurzaamheid; 

2. Creëren van kwalitatieve en toekomstbestendige vakantieverblijven; en 

3. Versterken koppeling tussen verblijfsrecreatie en dagrecreatie 

 

Te vervangen door:  

 

6. Een versterkt en toekomstgericht recreatief aanbod 

In het havengebied Wolphaartsdijk is de Veerdam opnieuw ingericht. Er is nu een openbare 

verbinding naar de veersteiger. We zijn bezig met verschillende plannen voor de omgeving, zoals 

dijktrappen, en wandelpaden.  

 

Omdat toerisme en recreatie een belangrijke bijdrage leveren aan onze lokale economie en de 

leefbaarheid van onze gemeente, willen we het potentieel dat hier mee samenhangt beter gaan 

benutten. We willen beleid gaan ontwikkelen binnen de bestaande middelen dat inspeelt op een 

verbreding en kwaliteitsverbetering van het toeristisch aanbod, met aandacht voor onder andere 

waterrecreatie, natuurbeleving, cultuurhistorie, evenementen, voedselbeleving, gezondheid en 

duurzaamheid. Dit betekent investeren in de kwaliteitsverbetering van het toeristisch aanbod 

(passend bij de schaal van Goes en Zeeland), betere en herkenbare (digitale) informatievoorziening, 

versterking van lokale samenwerkingen met ondernemers en medeoverheden, betere koppeling 



tussen verblijfsrecreatie en dagrecreatie en het promoten van spreiding van bezoekers in tijd en 

ruimte. Daarnaast gaan wij onderzoeken of een tarief differentiatie binnen de diverse categorieën 

logies accommodaties redelijkerwijs bewerkstelligd kan worden.  

 

 

Een aantal van deze zaken komen ook terug in de Bevelandse actielijn “Herkenbare beleving op de 

Bevelanden”.  

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

Namens de fractie VVD Goes, 

Chantal Peereboom 

 

Namens de fractie CDA Goes 

Easther Houmes 

 

 Namens de fractie SGP-CU 

Johnny Lukasse 

 

Namens Nieuw Goes 

Piet Bal 

 

Namens D66 

Martin Wissekerke 


